
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52245 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 октября 2023 г. № 686 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь 

На основании абзаца шестого статьи 100 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании, части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. 
№ 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» и во исполнение абзаца второго 
статьи 2 Закона Республики Беларусь от 10 мая 2023 г. № 267-З «Об изменении 
Бюджетного кодекса Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 апреля 2018 г. 
№ 243 «О республиканском конкурсе профессионального мастерства педагогических 
работников «Учитель года Республики Беларусь»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца шестого статьи 100 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 
в пункте 1: 
слово «прилагаемое» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в Положении об организации и проведении республиканского конкурса 

профессионального мастерства педагогических работников «Учитель года Республики 
Беларусь», утвержденном этим постановлением: 

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«поддержку молодых талантливых педагогических работников, мотивацию 

и стимулирование их к поиску новых форм работы.»; 
пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
«4. Участниками конкурса являются педагогические работники, реализующие 

содержание образовательных программ общего среднего образования, специального 
образования на уровне общего среднего образования, преподающие учебные предметы, 
модули общеобразовательного компонента при реализации содержания образовательной 
программы профессионально-технического образования, обеспечивающей получение 
квалификации рабочего (служащего) и общего среднего образования, образовательной 
программы профессионально-технического образования с изучением отдельных учебных 
предметов на повышенном уровне, обеспечивающей получение квалификации рабочего 
(служащего) и общего среднего образования, образовательных программ среднего 
специального образования (далее – педагогические работники), в учреждениях 
образования независимо от их подчиненности и формы собственности. 

5. К участию в конкурсе допускаются педагогические работники независимо 
от квалификационной категории, стажа работы и участия в конкурсах, проводимых ранее, 
за исключением участников в номинациях «Молодой директор учреждения образования, 
реализующего образовательные программы общего среднего образования», «Молодой 
учитель». 

К участию в конкурсе в номинациях «Молодой учитель», «Молодой директор 
учреждения образования, реализующего образовательные программы общего среднего 
образования» допускаются педагогические работники в возрасте до 31 года 
(включительно), имеющие стаж работы в соответствующей должности служащего 
не более 5 лет. 

Педагогические работники принимают участие в конкурсе на добровольной 
основе.»; 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52245 

2 

пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции: 
«8. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
«Физика, астрономия, математика, информатика»; 
«Иностранный язык»; 
«Русский язык и литература, белорусский язык и литература»; 
«Начальные классы»; 
«Музыка, изобразительное искусство, искусство (отечественная и мировая 

художественная культура), трудовое обучение, черчение, физическая культура и здоровье, 
допризывная и медицинская подготовка»; 

«История, обществоведение, география»; 
«Химия, биология»; 
«Молодой учитель»; 
«Молодой директор учреждения образования, реализующего образовательные 

программы общего среднего образования». 
9. Конкурс проводится в четыре этапа, за исключением случаев, указанных в части 

второй настоящего пункта: 
первый этап (отборочный) – в учреждениях образования; 
второй этап (отборочный) – районный (городской); 
третий этап (отборочный) – областной, Минский городской; 
четвертый этап (заключительный) – республиканский. 
В номинациях «Молодой учитель», «Молодой директор учреждения образования, 

реализующего образовательные программы общего среднего образования» конкурс 
проводится в три этапа начиная со второго этапа, за исключением случая, 
предусмотренного в части третьей пункта 22 настоящего Положения.»; 

абзацы третий и четвертый пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«руководителями структурных подразделений районных (городских) 

исполнительных комитетов, местных администраций районов в городах, осуществляющих 
государственно-властные полномочия в сфере образования, – второго этапа; 

руководителями структурных подразделений областных (Минского городского) 
исполнительных комитетов, осуществляющих государственно-властные полномочия 
в сфере образования, – третьего этапа;»; 

в пункте 12 слова «отделов (управлений) образования, спорта и туризма 
райисполкомов (горисполкомов), местных администраций районов в городах, управлений 
(главных управлений) образования облисполкомов, комитета по образованию Минского 
горисполкома» заменить словами «структурных подразделений местных исполнительных 
и распорядительных органов, осуществляющих государственно-властные полномочия 
в сфере образования»; 

абзацы третий и четвертый пункта 14 изложить в следующей редакции: 
«структурные подразделения районных (городских) исполнительных комитетов, 

местных администраций районов в городах, осуществляющие государственно-властные 
полномочия в сфере образования, – на втором этапе; 

структурные подразделения областных (Минского городского) исполнительных 
комитетов, осуществляющие государственно-властные полномочия в сфере 
образования, – на третьем этапе;»; 

абзацы третий и четвертый части второй пункта 15 изложить в следующей редакции: 
«структурными подразделениями районных (городских) исполнительных комитетов, 

местных администраций районов в городах, осуществляющими государственно-властные 
полномочия в сфере образования, – второго этапа; 

структурными подразделениями областных (Минского городского) исполнительных 
комитетов, осуществляющими государственно-властные полномочия в сфере 
образования, – третьего этапа;»; 

в пункте 16: 
из абзаца второго слова «(образовательной области)» исключить; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52245 

3 

в абзаце третьем: 
после слова «обучение» дополнить абзац словами «и воспитание»; 
слова «(образовательной области)» исключить; 
из абзаца десятого слово «(видеозанятие)» исключить; 
в абзаце одиннадцатом: 
слова «(занятие)» и «(образовательной области)» исключить; 
после слова «обучение» дополнить абзац словами «и воспитание»; 
из абзаца двенадцатого слова «(занятие)» и «(образовательной области)» исключить; 
из абзаца четырнадцатого слова «(занятий)» и «(занятия)» исключить; 
в пункте 20: 
из абзацев пятого и шестого слова «(образовательной области)» исключить; 
из абзаца девятого слово «(воспитанников)» исключить; 
дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«эффективность управления учреждением образования.»; 
в пункте 22: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«22. Для участия в первом и втором этапах конкурса для номинаций «Молодой 

учитель», «Молодой директор учреждения образования, реализующего образовательные 
программы общего среднего образования» в соответствующий оргкомитет до 20 октября 
года, в котором проводится конкурс, подаются заявки с описанием опыта работы 
кандидата и его характеристикой.»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Учреждения образования, подчиненные республиканским органам 

государственного управления, облисполкомам и Минскому горисполкому, а также 
педагогические работники этих учреждений в возрасте до 31 года (включительно), 
имеющие стаж работы в соответствующей должности служащего не более 5 лет, 
для участия в номинациях «Молодой учитель», «Молодой директор учреждения 
образования, реализующего образовательные программы общего среднего образования» 
подают заявки в оргкомитет третьего этапа конкурса по месту нахождения учреждения 
образования.»; 

пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. На первом этапе конкурса определяются от одного до восьми победителей 

в номинациях конкурса (в зависимости от количества участников конкурса) – учитель 
года учреждения образования по соответствующему учебному предмету. 

На втором этапе конкурса определяется один победитель в каждой номинации – 
учитель года района (города) по соответствующему учебному предмету (молодой учитель 
года района (города), молодой директор учреждения образования, реализующего 
образовательные программы общего среднего образования, года района (города). 

На третьем этапе конкурса определяются один победитель в каждой номинации – 
учитель года области, г. Минска по соответствующему учебному предмету (молодой 
учитель года области, г. Минска, молодой директор учреждения образования, 
реализующего образовательные программы общего среднего образования, года области, 
г. Минска) и два лауреата в каждой номинации. 

На четвертом этапе конкурса определяются один победитель в каждой номинации – 
учитель года по соответствующему учебному предмету (молодой учитель года, молодой 
директор учреждения образования, реализующего образовательные программы общего 
среднего образования, года) и два лауреата в каждой номинации. Среди победителей 
в каждой номинации конкурса определяется победитель конкурса.»; 

из абзаца пятого части второй пункта 27 слово «(занятие)» исключить; 
из абзаца второго части второй пункта 29 слово «(мини-занятие)» исключить; 
в пунктах 34 и 35 слово «централизованных» заменить словами «образовательных 

и иных»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2023, 5/52245 

4 

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от  2 августа 2018 г. 
№ 574 «Об участии учащихся кадетских училищ в параде войск»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 

2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» и в целях патриотического 
воспитания учащихся, формирования гражданственности, патриотизма и гордости 
за Республику Беларусь Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в постановлении слова «централизованных мероприятий в области образования» 
заменить словами «образовательных и иных мероприятий»; 

1.3. в Положении о порядке проведения конкурсов профессионального мастерства, 
подготовки и направления лиц для участия в международных конкурсах 
профессионального мастерства, утвержденном постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572: 

в абзаце втором пункта 1 слово «централизованных» заменить словами 
«образовательных и иных»; 

в пункте 57: 
в абзаце третьем слова «централизованных мероприятий в области образования» 

заменить словами «образовательных и иных мероприятий»; 
в абзаце четвертом слова «централизованные мероприятия в области образования» 

заменить словами «образовательные и иные мероприятия»; 
в пункте 58 слова «централизованных мероприятий в области образования» 

заменить словами «образовательных и иных мероприятий». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


